
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/04154
 Del: 08/08/2013
 Esecutivo da: 09/08/2013
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 
Tecnologiche

OGGETTO: 
S.In.Co.S. Group S.r.l. - Aggiudicazione del servizio di assistenza e manutenzione al software di 
gestione delle Nuove Manutenzioni NU.MA., in accordo a quanto previsto con DD 12/11818 - CIG: 
ZB809E5CFE

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con delibera n. 24/84 del 15.05.2012 immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato il  
Bilancio  annuale  di  previsione  2012,  il  Bilancio  triennale  2012/14  e  la  relazione  previsionale  e 
programmatica;

- con Delibera di Giunta n. 285/472 del 2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 514/741 del 31.12.2012, esecutiva, sono state assegnate ai  
Responsabili  dei  Servizi,  per  il  periodo  dell’esercizio  provvisorio  2013,  le  risorse  finanziarie  come 
individuate nel P.E.G. 2012, ridotte del 15%, con le limitazioni di cui all’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267 
del 18.8.2000;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale nr. 11818 del 27/11/2012, con la quale si aggiudicava,  secondo 
quanto previsto dal Regolamento delle spese in economia, di economato e cassa, artt. 8 e 10 e con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa a norma dell’art. 83 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm., alla Società 
S.IN.CO.S. Group S.r.l., la realizzazione  di un sistema informatizzato per la gestione dei servizi manutentivi  
degli edifici di proprietà comunale e delle segnalazioni inerenti gli spazi pubblici, a seguito di procedura  
negoziata concorrenziale all’uopo espletata;

Dato atto che la suddetta procedura di gara è stata suddivisa in n. 2 lotti con importo a base di gara pari ad €  
20.000 + IVA 21% per ciascun lotto;
-che il Lotto n. 1 prevedeva la realizzazione e fornitura della procedura software di gestione delle nuove 
manutenzioni  (NU.MA) comprensivo di  un anno di  garanzia, cosi come meglio specificato e dettagliato  
nell’allegato tecnico allegato alla lettera di invito ed al presente provvedimento quale parte integrante e che 
prevede altresì i criteri di assegnazione dei punteggi per la valutazione dell’offerta tecnica;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04154



- che il Lotto n. 2 prevede i servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria con decorrenza dal secondo 
anno;
Dato inoltre atto che al momento dell’aggiudicazione si è reso necessario aggiudicare solo il Lotto 1 relativo 
alla fornitura del prodotto software e si è rimandata l’aggiudicazione del Lotto 2 solo dopo l’accertamento  
delle effettive disponibilità di bilancio mantenendo valida l’aggiudicazione per un periodo di 24 mesi dalla 
data della stessa, così come indicato nella suddetta lettera di invito;

Verificato che l’accertamento delle effettive disponibilità di bilancio, come indicato nella lettera di invito al 
paragrafo “Oggetto, Caratteristiche e Modalità di aggiudicazione della gara”, ha dato esito positivo, si ritiene  
di procedere all’aggiudicazione del servizio di assistenza e manutenzione ordinaria del software NU.MA. 
(Lotto 2) così come previsto dalla DD 12/11818;

Vista  altresì  l’offerta  economica  presentata  dalla  S.In.Co.S.  S.r.l.  ed  allegata  quale  parte  integrante  al 
presente  provvedimento,  ammontante  ad  €  19.800,00  +  IVA 21%  per  complessivi  €  23.958,00  per  la 
fornitura di cui al Lotto n. 2;

Preso atto  della normativa di cui all’art.  163, commi  1 e 3  del D.Lgs. 267/2000 relativa all’esercizio 
provvisorio, si dichiara che per sua natura la spesa suddetta non è frazionabile e che rientra nei limiti imposti  
dal suddetto articolo;

Ritenuto pertanto di aggiudicare alla S.In.Co.S. S.r.l. la fornitura dei servizi di assistenza e manutenzione  
ordinaria del software di gestione delle Nuove Manutenzione (NU.MA) così come previsto dalla procedura  
di gara relativamente al Lotto n. 2;

Vista la regolarità tecnica del provvedimento;

Visti:
- il D. Lgs. 163 del 12/04/2006
- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000
- il  vigente  Regolamento  Generale  per  l’attività  Contrattuale  ed  il  Regolamento  per  le  spese  in 

Economia
- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze
- l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1)  di  affidare  alla  Società  S.In.Co.S.  S.r.l. (codice  ben.  40885)  la  fornitura  dei  servizi  di  assistenza  e 
manutenzione ordinaria del software di gestione delle Nuove Manutenzione (NU.MA) così come previsto  
dalla procedura di gara relativamente al Lotto n. 2, per un importo complessivo pari ad  € 23.958,00 IVA 
inclusa, come da offerta presentata dalla ditta stessa ed ai termini e condizioni di cui alla lettera di invito del  
28/08/2012 prot. 111337, allegate al presente provvedimento;

2) di impegnare la spesa di € 23.958,00 IVA inclusa per i servizi di cui al punto 1) sul Capitolo 23740 
dell’esercizio 2013 – CIG: ZB809E5CFE

 

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04154



ALLEGATI INTEGRANTI

- LETTERA DI INVITO
- OFFERTA DITTA S.IN.CO.S
- VERBALE COMMISSIONE TECNICA

Firenze, lì 08/08/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Luca Rugi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23740 0 13/004949 00 23958

Testo Ragioneria: 

In data 25 luglio è stata approvata la Delibera n. 39/266 avente ad oggetto " Approvazione bilancio annuale 
di previsione 2013, bilancio pluriennale 2013-2015, piano triennale investimenti, programma triennale lavori 
pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 
D.L. 112/2008".

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 09/08/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04154



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04154


